
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

 

RESOLUÇÃO Nº  90/2002.  

 

 

EMENTA: Oficializa realização do Projeto de Extensão, modalida-

de Mini-Curso,  intitulado: “SERPENTES: IDENTIFI-

CAÇÃO, TÉCNICAS DE MANUSEIO E PREVEN-

ÇÃO DE ACIDENTES”.  

 

O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da Uni-

versidade Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no Pa-

rágrafo 6º do Art. 15 do Estatuto da Universidade e considerando os termos da Decisão Nº 43/2002  da 

Câmara de  Extensão deste Conselho, em sua I Reunião Extraordinária, realizada no dia 04  de feverei-

ro de 2002, exarada no Processo UFRPE Nº 23082.006024/2001,  

 

R E S O L V E: 

 

                                                        Art. 1º - Oficializar, em sua área de competência, a realização do 

Projeto de Extensão, modalidade Mini-Curso,  intitulado: “SERPENTES: IDENTIFICAÇÃO, 

TÉCNICAS DE MANUSEIO E PREVENÇÃO DE ACIDENTES”, de responsabilidade, coordenação 

e ministração do Professor Auxiliar PAULO FERNANDO GUEDES PEREIRA MONTENEGRO,  do 

Departamento de Morfologia e Fisiologia  Animal desta Universidade, o qual ocorreu no dia 13 de 

junho de 2001, cujo objetivo foi difundir informações básicas sobre identificação das serpentes da 

nossa região, com ênfase na diferenciação entre as espécies de maior interesse médico, bem como na 

prevenção de acidentes, além de mostrar técnicas de manuseio para captura e acondicionamento, 

conforme consta do Processo  UFRPE Nº 23082.006024/2001 acima mencionado. 

 

Art.  2º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

SALA DOS CONSELHOS DA UFRPE, em 08  de fevereiro  de 2002. 

 

 

 

 

PROFº EMÍDIO CANTÍDIO DE OLIVEIRA FILHO 

= PRESIDENTE = 

 

 

 

 

 
Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral.  


